
XI LEGISLATURA

Servizio Risorse e Sistema informativo
P.O.P. Gare e appalti pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  666 DEL 9 novembre 2022

OGGETTO: Procedura  aperta  di  offerta  (R.D.O.)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.)  per sostituzione libreria nastro backup con storage server, per una 
spesa a listino di € 144.731,96 oltre Iva – Determina a contrarre ex art. 32, d. lgs. 50/2016 – CUI 
F94065130547202200002 - CIG 9481290007.

IL DIRIGENTE

VISTI:
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
• la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;
• la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 “Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 

regionale”;
• il  “Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del 

Consiglio regionale”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’11 
settembre 2007 e successive modificazioni ed integrazioni;

• la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 “Disciplina generale della programmazione, del 
bilancio, dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria”;

• il  “Regolamento  interno  di  contabilità  dell’Assemblea  legislativa”,  approvato  con 
deliberazione non legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;

• il  “Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento  dell’Ufficio  di  Presidenza,  della 
formazione  e  della  adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente 
dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti 
della  Segreteria  generale  dell’Assemblea  legislativa”,  approvato  con  deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  915 del  13  settembre  2019 del  Dirigente  del  Servizio 
Risorse  e  Sistema  informativo  (Nomina  dei  responsabili  del  procedimento  afferenti  al 
Servizio Risorse e sistema informativo); 

• il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;
• il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza dell’Assem-

blea legislativa;
• il Regolamento interno di contabilità dell’Assemblea legislativa;

1



•  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive mo-
dificazioni ed integrazioni;

• la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 19, “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2023-2024”;

• la deliberazione dell'Assemblea legislativa 14 dicembre 2021, n. 208, di approvazione del 
proprio Bilancio finanziario di previsione 2022-2023-2024;

• la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 23 dicembre 2021, n. 126 di approvazione del 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale  a  seguito 
dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  legislativa 
regionale, per il triennio 2022-2023-2024;

• il  provvedimento  del  Segretario  generale  del  24  dicembre  2021,  n.  165,  inerente  gli 
adempimenti  conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2022-2023-2024.

• la deliberazione dell'Assemblea legislativa 26 luglio 2022, n. 264 di approvazione dell’Asse-
stamento del proprio bilancio di previsione finanziario per gli anni 2022 – 2023 – 2024; 

• la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 03 agosto 2022, n. 58 di approvazione del Docu-
mento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a seguito dell'approvazione 
dell’Assestamento del Bilancio di previsione finanziario dell'Assemblea legislativa regiona-
le, per il triennio 2022-2023-2024”. 

• il provvedimento del Segretario generale del 03 agosto 2022, n. 92, inerente l’assegnazione 
capitoli Bilancio gestionale per il triennio 2022-2023-2024 a seguito dell’Assestamento del 
proprio bilancio di previsione finanziario per gli anni 2022 – 2023 – 2024;

PRESO ATTO della richiesta  di fornitura del Dirigente del Servizio Risorse e Sistema Informati-
vo, congiuntamente al Responsabile della Sezione Sistema Informatico e telematico, acquisita al 
protocollo n. 5957 del 03.10.2022, con la quale si chiede, per l’aggiornamento tecnologico e conso-
lidamento della struttura informatica del Sistema informativo della Assemblea legislativa, l’acquisi-
zione di   componenti per sostituzione libreria nastro backup, che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO   che  in attuazione delle misure necessarie all’aggiornamento tecnologico e la 
contestuale migrazione verso un’architettura convergente della Virtual Infrastructure del Sistema In-
formativo dell’Assemblea Legislativa, in sostituzione di una libreria a nastro per il backup e della 
infrastruttura iSCSI, ormai obsolete, si è definita  una proposta di aggiornamento Hardware finaliz-
zata a migliorare l’affidabilità, la performance, la continuità del servizio e la sua scalabilità  che ri-
chiede l’acquisizione delle componenti  da integrare nel CED di Palazzo Cesaroni (6P) e locale 
Backup (1P), indicati nell’Allegato A alla richiesta summenzionata;

PREMESSO  che:
-  con  Deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  14  del  14.03.2022  è  stato  approvato  il  
“Programma  biennale  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  necessari  al  funzionamento 
dell’Assemblea legislativa per gli anni 2022-2023”;
-  nell’elenco degli  acquisti  programmati  del  Programma biennale di acquisizione,  è ricompreso 
quello di cui in oggetto indicato;

RITENUTO necessario provvedere all’affidamento  della fornitura di  componenti per l’aggiorna-
mento  tecnologico  e  consolidamento  della  struttura  informatica  del  Sistema  informativo 
dell’Assemblea legislativa;  
  

2



CONSIDERATO che, la spesa, a listino HPE, ammonta ad €  144.731,96  esclusa IVA;

VISTO E CONSIDERATO l’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come da 
ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previ-
sione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, ai 
sensi del quale le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;

RITENUTO di
• procedere facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), 

atteso che l’importo della fornitura in questione risulta essere al di sotto della soglia comuni-
taria, così come fissata dall’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016;

• prevedere quale oggetto del contratto:  fornitura di  componenti per l’aggiornamento tecno-
logico e consolidamento della struttura informatica del Sistema informativo della Assemblea 
legislativa: sostituzione libreria nastro backup con storage server;

• di assegnare a sé le funzioni di Responsabile unico del procedimento (RUP) e di Direttore 
dell’esecuzione (DEC);

• Il  RUP procederà all’apertura dei plichi e della documentazione amministrativa, così come 
disposto dalle Linee Guida Anac n. 4;

RITENUTO, pertanto, di procedere  all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,  
comma  2  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  da  esperirsi  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  
Amministrazione,  utilizzando la  procedura aperta di  offerta (R.D.O.)  rivolta  a  tutte  le  ditte 
presenti  sul  MEPA,  iscritte  nella  categoria  merceologica:  INFORMATICA,  ELETTRONICA,  
TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER L’UFFICIO,  per un importo a  base di gara   di €  
€ 144.731,96 oltre iva,  da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai  sensi di quanto  
previsto all’art. 95, comma 4 lettera b) del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO  che relativamente all’importo derivante dall’affidamento di cui trattasi pari ad €  
144.931,96 oltre Iva, per un totale di € 176.816,99, si farà fronte con le risorse allocate sul   Capi-
tolo n.  39008 P.D.C. 2.02.01.07.00, anno finanziario 2022, ove si procederà al relativo impegno a 
gara  conclusa,  contraente  individuato  e  spesa  definita,  in  base  al  ribasso  che  sarà  offerto  
sull'importo a base di gara;

VISTI il Capitolato d’oneri contenente la Tabella contenente  i prodotti  da acquisire, le condizioni 
di  partecipazione,  il  DGUE,  l’istanza  di  partecipazione  e  dichiarazione  requisiti  minimi 
ammissibilità,  la  dichiarazione  R.T.I.,  la  dichiarazione  subappalto  R.T.I.,  il  patto  di  integrità, 
l’informativa privacy  allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali e il modello offerta 
economica (generato automaticamente dalla piattaforma);

DATO ATTO che: 
 ai  sensi  della  deliberazione  830  del  21.12.2021  dell’ANAC,  sono  tenuti  a  versare  un  

contributo a favore dell’Autorità i seguenti soggetti:

◦ le stazioni appaltanti;

◦ gli operatori economici che intendono partecipare a procedure di scelta del contraente  
attivate dalle stazioni appaltanti;

 nell’entità e con le modalità previste nella deliberazione stessa;

3



 nel caso di specie –fascia di importo uguale o maggiore di € 40.000 e inferiore a € 150.000  
-  l’importo  della  contribuzione  che  i  soggetti  di  cui  trattasi  sono  tenuti  a  versare  è,  
rispettivamente:

◦ per l'Assemblea Legislativa: € 30,00, pena l’attivazione della procedura di riscossione  
coattiva ai sensi della Deliberazione sopra richiamata;

◦ per gli operatori economici: esenti;

DATO ATTO, altresì, che: 
 il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: 9481290007;
 ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provvedimento 

sarà pubblicato, nei termini di legge, sul profilo del committente, alla sezione “Amministra-
zione trasparente”;

DETERMINA

1. di dare atto della richiesta di fornitura del Dirigente del Servizio Risorse e Sistema Infor-
mativo, congiuntamente al Responsabile della Sezione Sistema Informatico e telematico,  
acquisita al protocollo n. 5957 del 03.10.2022, con la quale si chiede, per l’aggiornamento 
tecnologico e consolidamento della struttura informatica del Sistema informativo della As -
semblea legislativa, l’acquisizione di   componenti per sostituzione libreria nastro backup,  
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1);

2. di procedere all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b)  
del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  da  esperirsi  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  
Amministrazione, utilizzando la  procedura aperta di offerta (R.D.O.) rivolta a tutte le 
ditte  presenti  sul  MEPA,  iscritte  nella  categoria  merceologica:  INFORMATICA,  
ELETTRONICA,  TELECOMUNICAZIONI  E  MACCHINE PER L’UFFICIO,   per  un 
importo a  base di gara   di €   144.731,96 oltre iva,  da aggiudicarsi con il criterio del  
prezzo più basso, ai sensi di quanto previsto all’art. 95, comma 4 lettera b) del D. Lgs.  
50/2016;

3. di  dare atto che relativamente all’importo derivante dall’affidamento di cui trattasi pari  
pari ad € 144.731,96 oltre Iva, per un totale di € 176.572,99, si farà fronte con le risorse  
allocate  sul    Capitolo n.   39008 P.D.C.  2.02.01.07.00, anno finanziario 2022,  dove si 
procederà al relativo impegno a gara conclusa, contraente individuato e spesa definita, in  
base al ribasso che sarà offerto sull'importo a base di gara;

4. di approvare: 
a) Capitolato  d’oneri,  contenente  la  Tabella  contenente   i  prodotti  da  acquisire  e 

l’informativa privacy (Allegato 2)
b) le condizioni di partecipazione  (allegato 3)  
c) l’istanza di partecipazione e dichiarazione requisiti minimi ammissibilità (allegato 4), 
d) la dichiarazione R.T.I. (allegato 5)
e) la dichiarazione subappalto R.T.I. (allegato 6)
f) il patto di integrità (allegato 7)
g) il DGUE (allegato 8)
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto,

            e il modello offerta economica (generato automaticamente dalla piattaforma);
5. di prendere atto, da ultimo, che :
a) il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: 9481290007;

4



b) Responsabile  del  procedimento  della  procedura  di  cui  trattasi,  nonché  Direttore 
dell’Esecuzione, è il Dr. Juri Rosi, Dirigente ad Interim del Servizio Risorse  e sistema 
informativo;

c) Il  RUP procederà all’apertura dei plichi e della documentazione amministrativa, così 
come disposto dalle Linee Guida Anac n. 4;

d) in attuazione  di quanto stabilito dall’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016,  la procedura sarà 
gestita   telematicamente,  mediante  utilizzo  della  piattaforma  MEPA,  messa  a 
disposizione da CONSIP.;

6. di dare atto che:

a) ai sensi della deliberazione n. 830 del 21.12.2021 dell’ANAC, questa Amministrazione  
è tenuta a versare, all’atto di attivazione della procedura di gara, un contributo a favore  
dell’Autorità stessa per un importo pari ad € 30,00;

b) che  tale importo  sarà  pagato dall’Economo, mediante i fondi economali di cui all'art.  
11  del  Regolamento  Interno  di  Amministrazione  e  Contabilità  e  successivamente  
rendicontato (imputazione sul Cap.  31203 Altre Imposte e tasse a carico dell’Ente,  
Piano dei Conti, codice  1.02.01.99.999);

7. di dare mandato alla Sezione Bilancio, Ragioneria e Provveditorato, di procedere per il  
seguito di sua competenza;

8. ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provvedimento  
sarà  pubblicato,  nei  termini  di  legge,  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  
“Amministrazione  trasparente”  per  un  periodo  di  5  anni,  ai  sensi  di  quanto  previsto  
dall’art. 8, c. 3, del d.lgs. n. 33/2013.

Perugia, lì 09.11.2022
L’Istruttore   
Fausta Bizzarri Il Dirigente ad interim

          Juri Rosi
  

 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  articoli  20  e  27  del  Regolamento  approvato  con  deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 358/2018, come modificato dalla deliberazione n. 61/2021, si attesta la 
regolarità amministrativa del presente atto.
Perugia, lì 09.11.2022

Il Dirigente ad interim
           Juri Rosi

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Sul presente atto si appone VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 31 ter del “Regolamento 
interno di contabilità dell’Assemblea Legislativa”, come modificato con deliberazione non legislati-
va n. 114 del 23 febbraio 2021.
Perugia, lì 09.11.2022 Il Dirigente ad interim

          Juri Rosi

5


